«Усинск» кар кытшлöн муниципальнöй юкöнса Сöвет

	[bookmark: _GoBack]
	Совет муниципального образования городского округа «Усинск»

ТШÖКТÖМ
РЕШЕНИЕ

Об осуществлении оплаты расходов на приобретение путёвок и оплаты проезда в детские оздоровительные лагеря за счет средств бюджета муниципального образования городского округа «Усинск»

Принято Советом муниципального
образования городского округа «Усинск»
пятого созыва на шестнадцатой сессии                                     26 апреля 2018 года

В соответствии с подпунктом 13 пункта 1 статьи 16 Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 16 статьи 9, статьями 50, 53 Устава муниципального образования городского округа «Усинск», в целях обеспечения реализации прав детей, проживающих на территории  муниципального образования городского округа «Усинск», направленных на оздоровление и отдых и  приведения нормативных актов, регулирующих правоотношения в сфере оздоровления детей и подростков в соответствие с нормативными актами Республики Коми, Совет муниципального образования городского округа «Усинск»

Р Е Ш И Л:

1. Осуществлять полную или частичную оплату стоимости приобретенных Управлением образования администрации муниципального образования городского округа «Усинск» по заданию уполномоченных органов муниципального образования «Усинск» путёвок в детские оздоровительные лагеря (далее - ДОЛ), расположенные на территории Российской Федерации, а также полную или частичную оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно за счет средств бюджета муниципального образования городского округа  «Усинск» в следующих размерах и случаях:
1.1. Полную оплату стоимости путёвок и проезда в ДОЛ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в Государственном учреждении Республики Коми «Детский дом № 4 для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»  г. Усинска;
1.2. Полную оплату стоимости путёвок и 90% стоимости проезда в ДОЛ, для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в семьях опекунов (попечителей) и в приемных семьях, а также для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (на основании Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних);
1.3. Оплату стоимости путёвок в ДОЛ, для одаренных детей (победителей и призеров республиканских и всероссийских олимпиад, конкурсов, соревнований, проведенных федеральными органами исполнительной власти и органами исполнительной власти Республики Коми в текущем году и в течение двух лет, предшествующих текущему году) в размере 100% установленной средней стоимости затрат, указанной в подпункте 4.1 пункта 4 настоящего решения;
1.4. Оплату стоимости путёвок в ДОЛ для остальных категорий детей в размере 90% установленной средней стоимости затрат, указанной в подпункте 4.1 пункта  4 настоящего решения;
1.5. Полную оплату стоимости проезда в ДОЛ лицам, выезжающим для сопровождения детей к месту отдыха и обратно, а  также расходов по организации их размещения в ДОЛ (проживание, питание).
 	2. Установить возраст детей, выезжающих в загородные оздоровительные лагеря, организованные по итогам проведения электронных аукционов, конкурсов, запросов котировок на право заключения договора на оказание услуг по организации отдыха и оздоровления детей от 6 и до достижения ими 18 лет.
	3.	Проезд детей к месту отдыха и обратно осуществляется в детских специализированных эшелонах, с организацией трехразового горячего питания, за счет средств, предусмотренных на соответствующие цели муниципальной программой «Развитие образования в 2015-2017 гг. и на период до 2020 года», подпрограммой «Оздоровление, отдых детей и трудоустройство подростков в 2015-2017 гг. и на период до 2020 года», утвержденной постановлением администрации муниципального образования городского округа «Усинск» от 26 декабря 2014 года № 2958.
4.	Управлению образования администрации муниципального образования городского округа «Усинск»:
4.1. Утвердить среднюю стоимость затрат на одного человека, возмещаемых за счет средств  бюджета муниципального образования городского округа  «Усинск» на оздоровление и отдых детей, согласно средней стоимости затрат на данные цели, утвержденной Министерством образования, науки и молодежной политики Республики Коми;
4.2.  Установить порядок и условия предоставления путёвок и проезда  в ДОЛ, а также их оплаты за счет средств, предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в 2015-2017 гг. и на период до 2020 года», подпрограммой «Оздоровление, отдых детей и трудоустройство подростков в 2015-2017 гг. и на период до 2020 года», утвержденной постановлением администрации муниципального образования городского округа «Усинск» от 26 декабря 2014 года № 2958.
5.	Признать утратившим силу решение восемнадцатой сессии Совета муниципального образования городского округа «Усинск» четвертого созыва от 10 апреля 2014 года № 334 «Об осуществлении оплаты расходов на приобретение путёвок и оплаты проезда в детские оздоровительные лагеря за счет средств бюджета муниципального образования городского округа «Усинск».
6. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования городского округа «Усинск» по бюджету, муниципальному имуществу и развитию территории.
7. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

Глава городского округа –
председатель Совета муниципального
образования городского округа «Усинск»		                           Н.З. Такаев

г. Усинск
26 апреля 2018 года
№ 192